

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższym Dzwoleniem

IMPERATORA JMCZ CAŁEY ROSSYI.

w WILNIE V. S. 23. LIPCA 1802. ROKU WE SRZODĘ

z Petersburga V. S. 22. Lipca.

Naznaczeni komendantami 1go batalionu artylleryi Półkownik Tuczkoŭ 4; 2go batalionu Półkownik Kudriawcowa; 3go batalionu Półkownik Mertens 1. Po zakończonym urlaubie General kawaleryi Xiążę Alexander Wurttembergski powraca do inspekcyi jazdy Inflantskiej; General Lieutenant Graf Langeron do inspekcyi piechoty Brzeskiej. IMPERATOR Jmć raczył oświadczyć ukontentowanie General Maiorowi Xiążęciu Szczerbatow za utrzymany porządek w Tengijskim regimencie muszkietyerów; żołnierzom dano po rublu. Bałtyckiey floty galerney Kontr Admiral Chruszczow Kommanderować będzie w Roczensalmie. Kapitan Kommandor Moller umieszczony w Czarnomorskiej flotcie okrętowej; Maior Markow w Archangelhorodskim regimencie muszkietyerów; Maior Niebolsin w Tatarsko Litewskim półku. Kapitan 1. rangi Switin będzie Konsyliarzem w Collegium Admiralityi. Prowiantkiego etatu General Lieutenant Chanikow umieszcza się w armii. Gubernski Prokurator Pultawski Butowicz został Konsyliarzem Nadwornym; iakoteż służący przy Kommissyi urządzającej szkoły; Szerm; Dyrektor Ludowki Koscziwcy w Mińsku Szlachcic Czachowski, i Czastny Prystawa namiński, zostają tytularnemi Konsyliarzami.

Tajny Konsyliarz Niżehorodzki Gubernator cywilny Kudriawcowa, na własną prośbę dla starości i choroby uwalnia się od obowiązku, w nadgródę więcej 40 letniej służby z pensją gaży całej; Ober Prokurator Senatu Mózajski z pensją półowoy gaży. Aktualny Stanu Konsyliarz Archangelski Gubernator Cywilny Mezeucowa dla wieku i niezdrowia uwolniony od obowiązków, w nadgródę więcej 50 letniej służby z pensją dożywotnią całej gaży. Białoruski Witebski Gubernator Cywilny Tajny Konsyliarz Tatbiejew dla starości uwalnia się od służby z pensją półowoy gaży. Smoleński Gubernator woienny Essen i zarządzać będzie razem interessami cywilnemi. Z wybranych od Senatu Kandydatów, Aktualny Sttnu Konsyliarz Szyszkin będzie Gubernatorem cywilnym Witebskim; Stanu Konsyliarz Runowski Gubernatorem cywilnym Niżehorodzkim. Aktualny Kammer Xiążę Lwow znaydujący się przy 1 Departamencie Senatu na własną prośbę uwalnia się od służby. W Senacie czytany rapport Dyrektora wodnych komunikacyi Graffa Rumiancowa, że zaczęty r. 1799 kanał dla złączenia rzeki Siaci z Wołkowym, już dokończony, a żegluga na nim otworzona r. 1802. i Czerwca.

z Wiednia 22. Lipca.

Cesarz Jmć z małżonką i Tronu Następca przybyli tu z Przeburga. O czynnościach Seymu Węgierskiego to wiemy, że deputacje kończą roztrząsanie interessów handlowych, celnych i podatkowych; Stany zaś często miewiają Prowincyalne posiedzenia. — Gdy już nauczyło doświadczenie, iak pożyteczne jest szczepienie ospy krowiej, rząd w tey stolicy zabronił odtąd szczepienia naturalney. — Monarcha w

Instytucie Panieńskim w Tirolu ufundował 24 stipendyów dla córek uboższych urzędników tego kraju od 140 do 100 zł. Ryńsk. — Królowa Jmć dwóch Sycylii odebrać miała doniesienie, iż Jey małżonek po krótkiey i pomysłney żegludze stanął w Neapolu, przyjęty wspaniale, iak niegdys Karol 3, gdy na Tron wstępował. — Eskadrę która woysko Rossyiskie z Neapolu przewozi do Corsou, spotkano niedawno w bliskości tejże wyspy. — To pewnieysza, że Austryackie regimenta w Czechach i Austrii wyższej rozłożone rozkaz odebrały bydź gotowemi do ruszenia, podobno dla zająćcia w Rzeszy krajow, iakie przez indemnizacyą otrzymać mamy.

O dzisieyszym stanie Państwa Turckiego nie z pewnością powiedzieć nie można; zprzecznie są częstokroć wiadomości, podobnieysze do prawdy wypisujemy. Załoga Belgradzka wyszedłszy w pole przeciw następującemu Konnalli, wprowadzona w zasadzki przez ucieczkę zmysloną, przegrała; wielu Jańczarów poległo, inni na stronę nieprzyjaciół przeszli; w mieście boją się pozostali, aby syn zabitego Baszy iączonec z Passwanem Oglou, nie podał temu sposobności dawno požądanej podbicia całej Serwii. D. 3. nad brzegiem Sawy słyszano silne z dźwiękami, dźwięki z Constantinopola do Węgier nieprzebyte dla mnożstwa wystrzłów. Passwan mieszka w Widdinie; przez Namiestników swoich zwykł dokazywać. Przyjaciel Giorgi Osman w okolicach Adrianopolskich zabrał stajnie Sultana; dziś jazdę ma bardzo śliczną. Jakieżkolwiek rozruchy były w stolicy za zbliżeniem się woysk jego, wieść o śmierci Selima 3 wątpliwa; żadnych wiadomości nie ma z Constantinopola od 12 Czerwca. Hospodar Wołoski Suzzo z urzędu złożony; do Porty stawić mu się kazano; Hospodar Multanski odebrał zlecenie porządek na Wołoszczyźnie przywrócić; i podobno młody Xiążę dwa Hospodarstwa w osobie swojej połączy.

Namiestnik Passwana Oglou jeszcze półowoy woyska z Wołoszczyzny nie wyptawił na brzeg prawy Dunaju; gdy nadspodzianie z liczbą jeszcze większą powrócił do nieszczęśliwego kraju. Brat Hospodara chciał do Transywani uciekać; Bojarowie zabili go, żeby zwycięzca nie pociągnął ich do odpowiedzi za ucieczkę. Tym czasem Kapitan Basza idzie na rokoszany, armią pomnaża. Dziesiąciu Baszom ruszać na Passwana kazal z dywizyami; lecz wodzowie nie ufają żołnierzom, widząc licznie przechodzących do nieprzyjaciela, iak uczynili Wołosi. Słychać nawet że w Multanach powstały zamieszania.

z Londynu 23. Lipca.

Kto nie widział w życiu Seymików, do Anglii teraz niech pospiesza, wolności, swobod, przywilejów naszych zazdrośnik. Kraj pełen zamieszania; opilstwo, krzyk nierozumny; przykrzył się tym nawet, którzy do podobnych widoków przywykli. Czegóż więcej spodziewać się można po nieoświeconem pospółstwie? Tracą majątek bogacze dla ziedniania głosów gmin, którzy nie znają rzeczy i ludzi; Prawodawców dla narodu oślep wybiera; tracą zdrowie i czas



drogi Elektorowie Brytanii W. Z Westminsteru oddał się na krótki czas P. Fox; Grahama tłum gminu tryumfalnie posród choągwi i okrzyków na plac wyprowadza, do domu odnosi; ten człowiek dziś mógł sobie pomyslić, że równy jest Pittowi i Foxowi! Tu przynajmniej kończy się spokojnie wszystko; w Liverpool kilku ludzi zamordowano.

Król Jmć wszystkim regimentom, które chwalebna w Egipcie kampania odprawiły, w nadgodę męstwa pozwolił do chorągwi swoich znak szczególny przydać, to jest: Sphynxa, i napis: Egipt. — Książna d'Orange opuściła dziś naszą stolicę, mając wkrótce wyjechać do Niemiec. — Kompania Wschodnio Indyjska w Miesiącu Wrześniu blisko 7 mill. funt. herbaty sprzedać kazala. — Lord Withworth gotuje się na poselstwo; już wiele sprzętów odesłał do Paryża. — Admirał Saumarez najwyższym kommandantem floty został na morzu szrodziemnym. — Słychać, że w. terazn: miesiącu będzie podpisany traktat handlowy między Anglią i Francją; wtenczas General Andreossi u nas postować zacznie. — U nas pogłoski biegną Francuzom niepomyślnie. Powiadają żeglarze, iż General Richepanse wylądowawszy w Guadalupe, stoczył bitwę z Murzynami, 400. ludu stracił, a nie mając żywności, resztę wojska uprowadził na okręta.

z Paryża 13. Lipca.

Nie zgadzało się z prawdą doniesienie, iż General Richepanse odzyskał Guadalupe bez krwi rozlewu; przysłał o wyprawie swojej raport następujący do Ministra wojennego z Basse-Terre, 25. Maia. Opóźniłem się, powiada, dać wiadomość o czynnościach armii w tej osadzie; donosząc żeśmy buntowników znaleźli, chciałem oraz donieść że są zwyciężeni. D. 7. Maia wysiedliśmy na ląd. Rozumiałem że Malatrowie i Murzyni zechcą nam bronić wejścia do portu, gdzie mieli wielką katarakty; z tego względu rozkazałem żołnierzom z okrętów występować w miejscach od ognia bezpiecznych, z kład wkraczając do kraju mogliśmy nieprzyjaciolom komunikacye przecinać, i twierdze nadbrzeżne wziąć z tyłu. Na nie się to nie zdalo: Murzyni wesolo nas przyjęli, wołając nie ustąpić: niech żyje Bp'ta, niech żyje Buonaparte. Gdyśmy w lzyku staneli pod zamkiem Victoire, przybywszy do mnie General Pelage oświadczył posłuszeństwo i wierność mieszkańców całej wyspy. Zalecam jemu, ażeby żołnierza Francuzkiego wprowadził do twierdz Fleur d'Epée, Union, ettc. a wojsko własne pod redutą Stevenson zgromadził, gdzie Murzyńską potęgę tego dnia oglądać chciałem.

Rufzają podiazdy nasze nazalogę dotwierdz przeznaczone; wkrótce przychodzi raport, że Ignace kommanderujący w Victoire nie chce przyjąć Francuzów; rozkazuje brać szturmem; już znak dano; Ignace tylną bramą bez bitwy ucieka. Sam pod Stevenson przybywam; noc nadeszła; postrzegłem jednak, iż wiele zbrojnych Murzynów z pod chorągwi odchodzi w różne strony. Słyszę jak Generala Pelage obwiniano o zdradę; ten Wódz skarży się przedemną, iż wielu Officerów i żołnierzy jego odstąpiło; zatem których znalazłem, wsiemiskając wsadziłem na okręta teyże nocy, oswiadczając że ich do Basse-Terre zaprowadzę. Nazajutrz 600. ludzi posyłam lądem do Rivieres, 1500. biorę na fregaty. Port Gosier i Pointe à Pitre bardzo nie wygodny; statki wyciągać trzeba na głębiny podczas cizy; dla tego eskadra ledwie d. 10. o południu pod Basse-Terre stanęła. Gdyśmy się zbliżyli, ognia dano z armat. Miałem wszelką gotowość do lądowania i bitwy; przed której zaczęciem wysyłam do miasta bat z listem Generala Pelage; nie odbierając żadney odpowiedzi występuję przy uściu rzeki Duplessis pod natężonym ogniem z dział i ręczney broni.

Rycerska żołnierzy naszych waleczność wszystkie trudności zlamala; wielkie były, wyznają. Dnia tego stawamy nad rzeką Peres. W nocy zgromadziły się wszystkie dywizye; na świtanu nie polzły, leciały na nieprzyjaciela. Mnóstwo buntowników, batterye, szanice, nic nie wstrzymuje zapędu; bierzemy wszystko w 10. minutach; Murzyni uchodzą do twierdzy Charles, inni w różne strony. Wkrótce z Grande Terre przybywa General Serisia, łączy się z armią, okręta nam armat dodają; ręka ludzka 30. ich podniosła na wysokie i przepaściste góry; strzelamy do zamku Charles godzin 24; buntownicy pierzchaia; gdyby dywizya, której kazano stanąć nad rzeką Galion, rozkaz wykonała, żaden z Murzynów uciec nie mógł, gmin zbrojny i bezbronny rozsypuje się po górach i lasach; Naczelnikami jego: Delgresse, Malsuteau, Ignace, Gedeon, Palerme, Kirowanne. Wprawdzie kilka plantacyi ogniem zplonelo; lecz nigdzie już nie mają znaczney siły; możemy śmiało żołnierza postawić na kantonach. W całej pod Basse-Terre rozprawie poległo 100. Francuzów, 300. ranionych; wielu się dystyngowało. Wkrótce dokładniej opiszę stan wyspy. Prefekt L' Escalier kray urządza. Kontr-Admiral Bouyet za dni 15. powraca z eskadrą do Francji.

Z Brestu niespodziana wiadomość odbieramy, że General Toussaint przybył do portu; dziś rząd ogłosił rapport przysłany od Generala en chef Leclerc do Ministra wojennego, z Cap. Czterwca, donosi że Wódz Murzyński po otrzymanem przebaczeniu zamyslał wżezynać rozruchy nowe; aresztował go General Brunet; z całą familią odesłany do Francji na sąd; dwóch pomocników roztrzelano; ten postępek sprawił radość wielką osadzie całej, która widzi że pokój wzruszony już nie będzie. Miasto Cap z gruzów i różwalin powstaie. Leclerc czeka niecierpliwie Września; teraz choroby panują; wiele ludu pomarło; między innymi General-Adjutant Despiere, młodzień wielkich talentów i nadziei. Prefekt Benezech ciężko zachorował. Ciesli i mularzów jak najwięcej osada potrzebuie.

Wielkie przygotowania czyniemy do jutrzejszey uroczystosci; poiazdów przez dzień i noc całą używać zabroniono; całe miasto będzie oświecone; wojska wszystkie pod bronią dla utrzymania porządku i bezpieczeństwa. — Pierwszy Konsul odnowił dawniejsze zalecenie, ażeby w Departamentach od Niemiec oderwanych używano języka tylko Francuzkiego do aktów publicznych. W mieście Bonn stanie jeden z 16. orszaków legionu honorowego; u nas zamki Fontainebleau; pałac niegdys Królewski, Cham. bord mieszkanie pańwiei niemiartelney Maurycego de Saxe na tenże koniec przeznaczono; rząd narodowe dobra wybrać kazal, z których przepisany dochód żołnierz wezmie. — Buonaparte bez wątpienia wkrótce zwiedzi Departamenta Belgickie i nad Renem. Oprócz wielu Officerów, 3. Stanu Konsyliarze z nim podróż odprawia. Zabawi w miastach Gand, Anvers, Bruxelles, Liege, Aix la Chapelle, Colonii, Coblence, Moguncyi, stąd przez Strasburg, Colmar, Nancy, Metz, do nas powróci. — Do Piemontu jeszcze nowe posłano urządzenie. Komisya likwidująca długi tego kraju, zniesiona; skarb nasz dziełem się zatrudal. Wszelkie wydatki, pensye ettc. do niego odtąd należeć będą. — Między przepisami dla legionu honorowego, ten położył Konsul, ażeby w każdym orszaku, corocznie, w dzień wyznaczony, Orator wybrany krótką miał mowę wyliczając zasługi i cnoty kolegów zmarłych w przelagu roku uplynionego.

Od granic Włoskich 4. Lipca.

Gdy Król Etrusków do zdrowia przychodzić zaczął, rozkazano Florenckim Senatorem gotować się do wykonania przysięgi d. 5. — Wice-Prezydent Melzi stanowiąc Ministra



uchownych interesów, opisać obowiązki je-
o. Powinien zewnętrzny porządek i kar-
o. pilnować; wzgląd mieć na pobożne fundu-
ze; postrzegać ażeby władza świecka duchow-
ey nie zcieśniała, i przeciwnie; mieć oko na
auki po Seminariach; roztrząsać bulle i Rzym-
kie reskrypta, listy pasterskie Biskupów kra-
owych; naznaczać granice Dyecezyom i Para-
fion; wyznaczyć liczbę potrzebnego Duchowień-
stwa do służby Bożej, i pomyśleć dla każdego;
znajdować się sam lub przez namiestników na
Kapitułach zakonnych, one potwierdzać; stano-
wić w jakim przypadku władza duchowna po-
trzebnie świeckiej pomocy; kiedy można po-
zwolić Duchowieństwu nabycia nieruchomości
maiatku; wiedzieć o małżeństwach, dyspensach,
święceńiu Kapłanów; zakonnych profesyach; za-
chować w całości dobra Biskupie; łączyć lub
gasić fundulze pobożne mniej potrzebne; za-
rządzać majątkiem beneficjów wakujących; utrzy-
mywać dokładny register legacyi ettc.

Nowy rząd Liguryjski d. 30. Czerwca
pełnić zaczął przyjęte obowiązki, Senat o tém
domost narodowi; tegoż czasu ogłoszono wy-
bor 5. Magistratur. Do Najwyższej wchodzi:
Cattaneo Doża; Morchio Prezydent sprawiedli-
wości i prawostwa; Maglione wewnętrznych in-
teresów; Serra wojenny i morski; Pareto skar-
bowy; Maghela policyi; Lupi zagranicznych in-
teresów; Senatorowie: Fravega, Balbi. — W Nea-
polu niedokonzone jeszcze przygotowania na
przyjęcie Monarchy powracającego z Palermo.
Król wieść zwać będzie konno, przez kilka bram
tryumfalnych. Przy moście Magdaleny są dwie
galerye, dla Szlachty, i Magistratury. Na ryń-
ku zamkowym widać amfiteatr, pozostałość k-
tego posag niezgody, u nóg dwóch ludzi którzy
jeden drugiemu śmierć żalają. Na przybycie
Królewskie zmiane ten posag, ukazuje się drugi
Ferdynanda 4. któremu Chwała wieniec bato-
wy na głowę kładzie. Przed pałacem Królew-
skim jasnie Kościół chwały najwyższej i
najpiękniejszej architektury; tamże wieczorem
będzie pyłzny faierwerk. — Z Pesaro wiadom-
ość przysłano, że ostatki Francuzkiego nie-
gdę garnizonu w Ankonie tysiąc ludzi, już przy-
szły do pomienionego miasta, zład natychmiast
ruszają do Piemontu.

z Berne 8. Lipca.

Rada miejska odebrawszy wiadomość o
dopłaconym wyborze osob rządu nowego, pi-
sała do nich donosząc, że składa władzę w ich
ręku. Tegoż czasu Senat wydał do naro-
du odezwę stepująca: „Nowa Kon-
stytucya, pracownice i w duchu gorliwym oby-
watelstwa ciotliwego pisma, Szwajcarowie, spo-
dziewać się nie podobno, aby dopełnią chęci
wzrostkiem ziemi; dzieło jest ludzkie; może
mieć błędy i omyłki; lecz obywatele ciotliwi
wszystko potrafią obrócić na dobro i pożytek
Oczywisty, chociażby się nie zgodzali między so-
bą w sposobie myślenia. Konstytucya pokój
zaleca; bez niej rozruchy w domu gotowe. Wol-
ność polityczną i cywilną, równość przed obli-
czem praw zaleca; znosi prerogatywy dziedzic-
czne i dystynkcyje; zasłudze i talentom otwiera
drogę do stopniów najwyższych w narodzie;
porządek niewzruszony stanowi. Żadna odtąd
fakcja cierpiąca nie będzie. Co dawniej było
buntem i zdrada, będzie na wieki; zbrodnie; kary
nie ujdzie zasłużony. Rząd, postrach i po-
grom dla złych obywatelów; pomoc i podpora
słabym, i nie winnym. Zna Senat powinność
swoję, i dopełni najszybciej. Wy zaś obywate-
le, cieszcie się z odzyskanej spokojności; ulajcie
rządowi, a wolnym narodem będziecie, jak wa-
si przodkowie.

Dolder.

Grafenried i Zelger obrani Senatorowie
urzędu nie przyieli; innych kilku żadney odpo-
wiedzi nie dali; która gdy przyjdzie, nastąpi
elekcyja. Z Cantonu Lemana przybyli Deputo-
wani proszą usilnie, ażeby rząd mieszkańcom

kraiu Vaud dał amnestya wszystkim powzecz-
ną za zbrodnie popełnione w ostatnim rozru-
chu. Y podobno przyjdzie do tego; tak zaw-
sze w RPtych bywało.

Od brzegów Dunaju 13. Lipca.

Woyska Bawarskie przeznaczone do zają-
cia krajów dla Elektora przez indemnizacya
ofiarowanych, wynoszą 15. tysięcy. Nie wiado-
mo dostatecznie, która część Szwabii jemu się
dostanie; to pewna że korpus do tego cyrkulu
iść mający pójdzie z Generałem Deroy przez
rzekę Lech pod Friedberg i Landsberg. — W
Ratisbonie po uczynionem oświadczeniu przez
Ministra Pruskiego, ażeby Postowie Rzeszy nie
oddalali się z miasta, podobne mieli podać, Ba-
warski i Badeński, wyrażając, że interes inde-
mnizacyi rychło się skończy. Słychać jednak,
że za wstawieniem się dworów niektórych be-
da uczynione odmiany w projekcie dawniej u-
łożonym.

Cóżkolwiek nastąpi, tym czasem woyska
Bawarskie w Palatynacie rozkaz odebrały zo-
stać na miejscu. Austryackie z Czech wkro-
czyć już miały do Cham w Palatynacie wyż-
szym, i stanąć nad brzegami Regen. Do Bam-
berg i Wurtzburg przybył goniec od Elektora
Bawarskiego, z ostrzeżeniem, że woyska jego
wkrótce tam wnidą. Obydwa Biskupi odpo-
wiedzieli, że takowe doniesienie odbierać im
przytór od Cesarza Jmci jako głowy Rzeszy;
iż Elektor prosił w Ratisbonie, ażeby mu wol-
no było żołnierza przez miasto prowadzić. E-
lektor Bawarski przelożonym Klasztorów kraiu
fwojego pod odpowiedzialia z osoby zabronił prze-
dawać księgi i rzadkie rękopisma, iakie w Bibli-
otekach mają.

z Hagi 17. Lipca.

Do Ferrolu zawinał okręt Hiszpański Ilde-
fonse z Veracruz niosący 6 mill. piastrow. U-
nas Francuzi spokojnie bez wystawy obchodzili
pamiętkę d. 14. Lipca. Utrzymuje się pogłoska,
że Generał Victor zostanie Gubernatorem Loui-
siany; woyska Francuzkie ztąd nie wyidą przed
dopłuciem wszystkich warunków traktatu
Amiens. Noc z d. 14 na 15 mieliśmy niespokoy-
ną; uderzono na trzewę; garnizon z bagażami
pod bronią stanął; rozruch wielki w mieście;
nikt przyczyny nie zgadywał. Pokazało się
nakoniec, iż Regencya doświadczyć chciała,
czyli woysko Bawarskie jest czule, i do rusze-
nia zawsze gotowe.

Dokończenie mowy K. S. Portalis.

Przełożyłem zasady, na których Konsul
wzniósł wielką religii budowę; winniem ieszcze
cokolwiek wspomnieć, iakim sposobem rzecz
uskutecznił. W każdej religii jest stan Kapłań-
ski, są śludzy ołtarza, których obowiązek, na-
uczać wiary, utrzymywać służbę Boską, oby-
czaje i karność. Rzeczy święte mają wielki zwią-
zek z porządkiem kralowym; rząd o nich zapo-
minać nie może. Z drugiego względu religia
prawom nie ulega ludzkim; wolne są sumnienia.
Gdy jednak przyjęta jest do narodu, tém sa-
mém przyjęte są oney prawa i przepisy; bo i-
naczej słowa nie rzecz byłoby przyjmowane.
Cóż więc na rząd czynić w takich okoliczno-
ściach? Poznać dobrze, i wyraźnie przepisać
warunki, przy których rząd może bez niebe-
spieczeństwa przyjąć do narodu wolne sprawa-
wanie iakich obrządków.

Tak uczynił Konsul względem religii Ka-
tolickiej; traktował z Oycem S. nie iak z obcym
Monarchą, ale z głową Kościoła powszechnego,
którego częścią są Katolicy Francuzcy. Ztąd
wynikła umowa Konkordatem zwana, i artykuły
perzadkowe do niej przyłączone. Kościoły
Protestantskie nie mają Głowy najwyższej; lecz



maią Ministrów i Pasterzy, maia karność, która powszechną nie jest dla każdego wyznania. Szukał rząd i zasięgał potrzebnych o tém wiadomości; znalazł, i na nich oparł swoje przepisy dla Kościołów Protestantzkich wielorakiego wyznania.

Reszta później.

Litewsko-Wileński Rząd Gubernski donosi, ażeby kto chce dostawić dla półków rzeczy następujące: Kapelusze konne i piechotne, płótna na pantalon, koszule, podszewkę, surowego i białego, bóty dla jazdy i piechoty, przodki do nich iuchtowe z Jałowiczey skóry, rzemienia rozmaitego do karabinów, muszkietów, karabinków, i wszelkiej brońi, na flintpasy, nakrywki; także rzemień potrzebny do ubioru huzarskiego, kirassyerskiego, na sumki, patróntasze; flasze do wody blaszane, tak na rok 1803, iako na dwa lub trzy lata następujące, albo na raz jeden tylko w pewney liczbie ile kto może; stawili się dla targu i umowy z prawnemi zaświadczeniami sami albo przez umocowanych do Wilenskiego Komisaryatskiego Komisionera. D. 18. Lipca 1802.

Kompania arędująca sprzedaż kart po całej Rosyjskiej Imperii, podaie do wiadomości, że umniejszona na karty Polskie cena, od dnia pierwszego Octobra idącego Ru odmienia się; i że od wspomnionego dnia też karty Polskie w równey cenie z kartami Francuzkimi sprzedawane będą; to jest w Gubelniach, pierwszy gatunek po 6. rubli, a drugi gatunek po 4. rubli 80. kopiejek tuzin, w Stolicach zaś, po ustanowionych dla Stolic cenach.

Po zmarłych rodzicach Dobrzańskich pozostali Synowie: Józef, Albin, Karol, z powodu śmierci Opiekuna Karol z domu oddalony znajdując się w Pcie Wilkomirskim u JJWW. Morikonich Podkomor. uprasza familią i kogo dóydzie niniejsze uwiadomienie, ażeby jemu o życiu braci jego donieść raczyli. Adres w Wilnie do Staro-zakonnego Leyby Jankielewicza na Niemieckiej ulicy Nro 313.

Opuszczone i w ruinę podane, przez Obywateli, w srzodku miasta Wilna i po przedmieściach Pofsesye, zmużcaia Magistrat Wileń, do wydania przez niniejszą publikacją ostrzeżenie: że gdy Prawem Konst: 1764 Ru postanowionym jest; aby Pofsesye w mieście Wilnie będące, ruinie podane, za nieprzystąpieniem przez Aktorów, do należney onych reparacyi, przez miasto plus offerenti były sprzedawane; dla tego Magistrat, w exekucyą tego prawa, ogólnie wszystkich mających w tym mieście i na przedmieściach Pałace, Kamienice, Domy drewniane i Place; a przez opieszalność ruinie i spustoszeniu pozostawione; aby naydaley do upłynienia roku, od daty niniejszey publikacyi, starali się poruynowane zreparować, a puste place należycie zabudować; ostrzega. W przeciwnym zaś zdarzeniu; Magistrat ogłasza, iż wszelkie Pofsesye zruynowane, i Place puste; zajęte i przez pu-

bliczną licytacyą, w skutek prawa Konst: 1764 Ru sprzedane będą. 1802. Julii 2. dnia.

Magistrat Wileński, tak dla powfzechney Obywateli wygody, jakoteż należnego porządku, za wolą Litewskiego Guberńskiego Rządu, w Roku przeszłym udeterminowawszy sporządzić księgi Pofsesyonalną miasta Wilna; z opisaniem należytych na każdą Pofsesya służących praw, i Dokumentów; i do tego dzieła, naznaczywszy Urzędników, Burmistrza Macieja Pawłowskiego, i Radcę Marcina Brzoziwskiego; gdy od onych odebrał wiadomość, że więkksza część Obywateli, dotąd Praw służących na Pofsesye, dla zapisania do księgi Pofsesyonalney, nieokazali; i nie znieśli; przez co czyni się zamitrężenie, w rychłym ukończeniu takowey księgi; Magistrat zatym przez niniejszą publikacją ostatecznie ponawia; poprzednicze zalecenia z tym, aby każdy Obywatel naydaley w przeciągu dwóch Miesięcy, od daty niniejszey, do wzmienionych Urzędników, Burmistrza Pawłowskiego, i Radcy Brzoziwskiego z komportował i okazał Prawa, na Pofsesya swą służące dla zapisania onych w księgę pofsesyonalną, które natychmiast po zapisaniu do księgi każdy nazad odbierze: ostrzegając zarazem, iż po upłynieniu takowego czasu, do tych, którzy nie zkomportują praw dla zapisania, za posrzednictwem Policyi póydzie exekucya, jako do nieposłusznych nakazom Zwierzchności, i dla tego każdy, który wniósł i wniesie prawa do przyrzeczenia, wziąć powinien świadectwo od Urzędników, iż Prawa były prezentowane i w księgę zapisane zostały. 1802. Julii 2. dnia.

Kredytorowie i Pretensorowie z Dóbr zesłego Alojzego Sulistrowskiego Pisarza Litt: szukający satysfakcyi, obwieszczają się; iż Sąd Exdywizorski w dobrach Szemettowszczyźnie w Powiecie Zawileyskim sytuowanych ewystępujący; ostateczny swóy wyrok w całej Sprawie ze wszystkimi Kredytorami i Pretensorami, oraz z Debitorami zesłego Alojzego Sulistrowskiego Pisarza Litt: pod decyzją oddanemi w dniu 27. Julii, terażniejszego 1802. Roku ogłaszać i czytać będzie. Na który termin, ażeby wszyscy Kredytorowie; iako z natury Konkursowey, do zaprzysiężenia swoich pretensyw obowiązani sami osobiscie; nieletnich zaś Pretensorow Opiekunowie, lub Plenipotenci obecnie stawili się, i wypadające dla siebie wydziały odebrali, Sąd Exdywizorski ostrzega i uwiadomia. Pisan w Szemettowszczyźnie d. 29. Junii 1802. Roku.

W terażniejszym miesiącu Lipcu zaczyna się prenumerata Gazet zagranicznych i krajowych na ostatnie dwa Kwartaly terażniejszego roku; ktoby chciał które z nich utrzymywać, wczesnie udać się raczy do Pocztamt Litewskiego w Wilnie. Kuryer Litewski wydaie się regularnie we Srzodę i Sobotę po godzinie 3ciey z południa. Abbonować trzeba z pocztą na półroczę; na miejscu kwartalnie; z pocztą kosztuje na dwa kwartaly złotych 80. Zagranicznych Gazet registr dawniey był ogłoszony.